[image: image1.png]

 Республика Карелия

Совет Рыборецкого вепсского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

XXIII сессии III созыва

от 28 февраля 2017г.                                                                                            № 1
Отчет Главы Рыборецкого вепсского сельского поселения.

В соответствии с пунктом 5.1 статьи 36  Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава муниципального образования «Рыборецкое вепсское сельское поселение», заслушав отчет Главы Рыборецкого вепсского сельского поселения
 Совет Рыборецкого вепсского сельского поселения  решил:

1. Отчет Главы Рыборецкого вепсского сельского поселения за 2016 год принять к сведению.

2. Результаты деятельности Главы Рыборецкого вепсского сельского поселения и Администрации Рыборецкого вепсского сельского поселения  за 2016 год признать удовлетворительными.
3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию)

Председатель Совета Рыборецкого

Вепсского сельского поселения                                                                        С.Н. Готыч
Глава Рыборецкого

вепсского сельского поселения                                                                         И.А. Заливако
ОТЧЕТ

ГЛАВЫ РЫБОРЕЦКОГО ВЕПССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЗА 2016 ГОД И ПЛАНАХ РАБОТЫ НА 2017 ГОД.

Работа Администрации Рыборецкого вепсского сельского поселения была направлена на улучшение качества жизни населения и осуществлялась на основании Устава Рыборецкого вепсского сельского поселения и нормативных правовых актов Совета Рыборецкого вепсского сельского поселения.

- делопроизводство.  В 2016 году в Администрации поселения было зарегистрировано 553 документа, издано 28 постановлений и 65 распоряжений, выдано 274 различных справок, 15 выписок из похозяйственных книг. Поступило заявлений от граждан - 34.
- демографическая ситуация.  Численность зарегистрированного населения в поселении на 01.01.2017 года – 759 чел., родилось – 8 чел., умерло – 14 чел.
За отчетный период осуществлялось исполнение следующих вопросов местного значения:

- организация уличного освещения. Уличное освещение было подключено с 15.09.2016г., на ул. Лисицыной протянута новая линия с современными энергосберегающими светильниками (10 штук) и точкой учета, затрачены средства бюджета поселения программы социального развития села (денежные средства республики) на строительство данной электролинии в сумме 375 тыс. рублей -  300 тыс. руб. это работы, 70 тыс. руб. стоимость проекта, 5 тыс. тех. условия. Данная точка учета не зарегистрирована, но в ближайшее время мы ее оформим, но данный проект требует еще денежных средств в размере 250 тыс. рублей. По данному проекту линия электропередачи пройдет от офиса Кара-тау вниз по ул. Лисицыной к ул. Кодиранд, где находится каток. Затрачено денежных средств на оплату электроэнергии 505 тыс. рублей, что на 59 тыс. руб. больше чем в 2015 году из за увеличения стоимости 1 кВТ, которая составила в декабре 2016 года 7,82 руб.
- дорожная деятельность. На очистку дорог поселения от снега заключены договоры с ИП Щербаков А.П. (очистка дорог в с. Рыбрека и д. Другая река) и Лонин Н.П. (очистка дорог д. Каскесручей), затрачено средств на содержание дорог местного значения 117 тыс. рублей. Утвержден Административный регламент осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Рыборецкого вепсского сельского поселения. Утвержден Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Рыборецкого вепсского сельского поселения.

- благоустройство. Проведены субботники по очистке территории поселения и кладбищ. Всем предприятиям и учреждениям были направлены письма по организации субботников на своих территориях. Школьники и учителя Рыборецкой школы совместно с работниками администрации поселения провели уборку берега Онежского озера.
 - жилищно-коммунальное хозяйство.  Вывоз твердых бытовых отходов в поселении осуществляет ПМУП «Автоспецтранс».
При инвентаризации было обнаружено, что 10 муниципальных квартир не переданы в Администрацию Прионежского муниципального района. В декабре 2016 года вышло Постановление Правительства Республики Карелия о передаче данного жилья в Администрацию Прионежского муниципального района.
На 01.01.2017года имеется задолженность перед Фондом капитального строительства Республики Карелия за муниципальный жилищный фонд в размере 23 ты. руб., но заложено в бюджете поселения на 2017 год всего 5 тыс. руб., будет заключен договор на погашение задолженности и в бюджете поселения нужно изыскать 17 тыс. руб.

- владение, пользование, распоряжение имуществом.  Дом культуры передан в оперативное управление МКУ «Рыборецкий Дом культуры». В настоящее время здание закрыто, так как нет средств на содержание электроотопления, очень дорого.
- ведение похозяйственного учета. Был проведен сплошной обход граждан для внесения данных в похозяйственные книги, привлечены  были школьники в рамках организации общественных работ со службой занятости.

-  обеспечение первичных мер пожарной безопасности. На территории с. Рыбрека имеется четыре открытых пожарных водоема. Установлены таблички (пожарный водоем) в количестве 9 штук. Выдавались населению памятки о мерах пожарной безопасности при возникновении пожара. Утверждена муниципальная целевая программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Рыборецкого вепсского сельского поселения на 2013-2017 годы».
- физическая культура и спорт. Население, которое заинтересовано в занятиях спортом самостоятельно содержат каток для игры в хоккей. На День Горняка прошли матчи по футболу, население приняло активное участие.
В рамках реализации Программы «Развитие физической культуры и спорта в Рыборецком вепсском сельском поселении» в феврале 2016 года силами Рыборецкой школы проведены лыжные соревнования, посвященные А.М. Лисициной, использованы средства в размере 5 тыс. рублей
- культура.  Численность штатных работников учреждения – 4 человека, а фактически используется 3 ставки: директор (1 ст.), культорганизатор (0,5 ст. по совместительству), уборщица (1 ст.), рабочий по обслуживанию здания (1 ст., по совместительству).

- Организация досуга жителей. В 2016 году проведены праздничные мероприятия: новогодние танцевальные вечера, вечер отдыха для женщин, народное гулянье с традиционными играми и забавами «Масленица», праздник, посвященный Дню горняка, Вахты памяти и торжественный концерт с чаепитием, посвященные Великой Победе, ко Дню России, праздник для детей ко Дню защиты детей, проводились игровые программы, спортивно-развлекательные игры для детей.
- участие населения в осуществлении местного самоуправления. Проведены публичные слушания по проекту бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения на 2017 год.
 - исполнение бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения за 2016 год.  Бюджет Рыборецкого вепсского сельского поселения с 2016 года стал дотационным (670 тыс. рублей). Доходы местного бюджета составили 4410 тыс. рублей в том числе: собственные доходы 2640 тыс. руб. (в 2015 году - 2275  тыс. рублей), безвозмездные перечисления от бюджетов других уровней 1770 тыс. рублей. Расходы местного бюджета составили 4623 тыс. рублей, том числе на деятельность администрации 1980 тыс. руб. (в 2015 году - 2359 тыс. руб.), на охрану незавершенного строительства 249 тыс. руб., национальная оборона 80 тыс. рублей, дорожная деятельность 705 тыс. рублей, благоустройство 368 тыс. рублей, культура 1200 тыс. руб. (в 2015 году -1411 тыс. рублей), доплаты к пенсии 34 тыс. рублей, физическая культура и спорт 5 тыс. рублей.

- приоритетные задачи на ближайшую перспективу.  Ремонт автомобильных дорог местного значения, оформление кадастровых паспортов на дороги и постановка на учет как бесхозных для дальнейшего оформления документов в собственность. Продолжить ремонт уличного освещения на ул. Лисицыной и ул. Кодиранд. МКУ «Рыборецкий ДК» нуждается в капитальном ремонте здания, кровли, реконструкции системы отопления, приобретение компьютера и оргтехники. Оформление земельного участка под плоскостным сооружением (зимний каток) ул. Лисициной.
- проблемы. Сделана оценка незавершенного строительства двух многоквартирных домов и земельного участка под ними, стоимость составила 4150 тыс. рублей, документы переданы для проверки и проведения аукциона.